
REPUBLIQUE DU CAMEROUN 
Paix - Travail- Patrie 

REPUBLIC OF CAMEROON 
Peace - Work - Fatherland 

.......... ..................................... 

UNIVERSITE DE D SCBANG f \!~ ,~::,·= tJ t U~y .Of. .. :p.scHANG 
·· ········ .............. .. ..... -........... ' ~ - '.§' ~ ScholaeThl!lauTUS DschangeJISIS Ibz Cordum Scholae Thesaums DschangeJzsis !bi Cordum . A' • 

RECTORAT ~~-4" CHANCELLERY 
··--··- ····· .•. . ........ _______ ~·-··-· -· - ... ···~·····--·······-·······--··-··--··-··-· 

ECOLE DOCTORALE G RADUA TE SCHOOL 

BP 96, Dschang (Cameroun) - Tél./Fax (237) 233 45 13 81 Website hnp 1 / www.umy-dschang.org E-mail· ecoledoctora1e@ umy-dschang.org 

~co ~ y- -f ~ ~~--
DECISION N° r 1 1 n ~ ~ ?!JDS~~<X-c/DSASS/D/DA/CS/èSJ\/SP/SRftc du l 7 OCT 2017 

Portant autorisation d'inscription en troi~nnée de Thèse de Doctorat/ Ph .D (D3) dans la« Dschang School »of Arts 
and Social Science (DSASS) de l'Ecole Doctorale (ED) de l'Université de Dschang au titre de l'année académique 

20 17/201 8 

LE RECTEUR DE L'UNIVERSITE DE DSCHANG fi~~~( 't ~~ ~{If. • r... . 
,~ .... J.. j5f01 

'· ~~-.... <'(~j 
Vu la Constitution ; r'" ~"','-~/rf -:rjj 
Vu la Directive n° 06-UEAC-0 1 1 96CM-14 portant application du système LMD (Licence, Master, Doctorat) dans les ~~ç,~e(..,..z. 

Universités ct Etablissements d'Enseignement Supérieur de l'espace CEMAC ; ·'( ·O 

Vu la Loi no 005 du 16 avril 2001 portant orientation de l'Enseignement Supéri eur ; 
Vu le Décret n° 93/026 du 19 janvier 1993 portant création des Unjversités ; 
Vu Je Décret n° 93/027 du 19 janvier 1993 portant dispositions communes aux Uni versités ; 
Vu Je Décret no 93/029 du 19 janvier 1993 portant organisation administrative et académique de l'Université de Dschang; 
Vu le Décret 11° 20 15/398 du 15 septembre 2015 portant nomination des Recteurs dans certaines universités d 'Etat ; 



1 7 OCT 2017 
Vu l'Arrêté n° 99/008/MINESUP/DDES du 23 septembre 1999 portant organisation du cycle de Doctorat ou Ooctor of Philosophy (Ph.D) dans 

les Universités d 'Etat du Cameroun, modifié par l' Arrêté n° 0110030/MrNESUP/DDES du 11 avril2001 ; 
Vu l'Arrêté n° 16/0521/MINESUP/SG/DAUQ/DAJ/ du 21 juin 2016 fixant l'Organisation des formations conduisant à la 

délivrance du diplôme de Master Professionnel dans l'enseignement Supérieur au Cameroun ; 
Vu la Décision n°F3/02868/UDs/R/VR-EPTICNR-RECOME/DAAC du 02 septembre 2010 portant création, organisation 

et fonctionnement de l'Ecole Doctorale de l'Université de Dschang modifiée par la décision no F2/0 1980/RNR-RECOMENRCIE 
du 11 avril2016 portant réorganisation de l' Ecole Doctorale de l'Université de Dschang ; 

Vu la Décision n°F2/02176/ED/VR-RECOME/DAAC/DRD/SR du 20 avri l 20 16 fixant les conditions d ' inscription et de soutenance 
de l'Habilitation à Diriger des Recherches (HDR) dans les différentes Unités de Formation et de Recherche (UFR) de l' Ecole 
Doctorale de l'Université de Dschang; 

Vu la Décision n°F2/03248/R/ED/VR-RECOME/ du 28juin 2016 modifiée par la Décision n° D20/04016/R/ED/DAAC du 08 août 
2016 portant désignation des Responsables dans les différentes Unités de Formation et de Recherche de l' Ecole Doctorale 
de l' Université de Dschang; 

Vu l'avis de la « Dschang school »of Arts and Social Science (DSASS) de l'Ecole Doctorale (ED) de l' Université de Dschang ; 
Vu les dé libérations du Conseil Scientifique de l' Ecole Doctorale de l' Universi té de Dschang en sa deuxième session tenue 1~ 

02 octobre 2017 ; 
Sur proposition des Directeurs de Thèses ; 

DECIDE : 

Article 1 tr: Sont autorisés à s' inscrire en troisième année de Thèse de Doctorat/Ph.D. (D 3) dans la « Dschang School » of Art~ and?Social 
Science (DSASS) de l'Ecole Doctorale (ED) de l' Université de Dschang au titre de l'année académique 2017/2018, les étudiants dont les 
noms suivent: 

x- ~ ~ \'-\ 



1 7 OCT 2017 

NO Noms et Prénoms Sujets de Thèse Directeur (s) Domaine de 
recherché 

1 
A TEUF ACK Lucienne 

L'inscription du Politique dans L' œuvre 
Pr. DJOMO Esaïe Etudes Africaines 

Littéraire de Marcel KEMADJOU NJANKE 

2 Nature and culture in anglophone Cameroon 
EKEI Myriam's drama : a study of selected works of BOLE Pr. AMOUGOU Louis Bertin 

BUT AKE and John NKENGASONG 

3 Vers une modélisation dictatique et 
Pr. DOMCHE TEKO 

FOKOU Evariste 
pédagogique de la pratique enseignante des 

Engelbert 
langues camerounaises dans les classes de 4è et 

Pr. KOUESSO Jean Romain 
3è ,..,':- - ~- -

. -, 1 • c 
/--·o ... · '• . 

4 La représentation de la gouvernance /' " ,, ~ Pr. PANGOP KAMENI AJain f'_ ... ~ . ' -

FOTSO MOUNDZE Asère administrative chez les dramaturges d ' Afrique ~~'?-' _,, Cyr 
francophone 'o: ~~.-- ' 

5 Développement des modèles expérimentaux 
( . ' i 1 1 

\' :. \ -~ 1 
MPOSSI /\SSOUA Josiane d 'enseignements/apprentissage électronique en 

Pr. KOUESSO Jean Romain 
\\ \ , - • ~ J.. ,., • ~ ·~ 

\ , ..._ .~ .. 
Rose langue nationale camerounaise : le cas de la . , , 1 .. , 1 

langue Y emba / 
' / 1 . . . '• ·/ 

6 NGEH Em estilia Dialectics in oral li terature NSO and MBUM 
...... --·-· ~ .__. 

DZEKEM'S proverbs and nation building 
Pr. AMOUGOU Louis Bertin 

7 
NONO Josiane 

Les fortunes littéraires de MONGO BETI et Pr. FOSING MANGOUA R. 
Calixthc BEY ALA au Cameroun et en France Pr. MBOUOPDA David 

8 
TCHEUGNEUBI MONTRE 

La nouvelle esthétique de l' immigration dans le 
Pr. PANGOP KAMENI Alain 

Serge 
roman francophone subsaharien/ de 1990 à 

Cyr 
2010 

~ ~ {\~ 3 



9 
YONGO Rosine 

Le rôle de la dialectrometrie dans la Pr. DOMCHE TEKO 
modernisation linguistique du système éducatif Engelbert 
camerounais Pr. NKENLIF ACK Marcellin 

1 0 1 1 Coordination d'acteurs et gouvernance des 
A GOUM T IKENG Ghislain territo ires dans la perspective d' utilisation 1 Pr. TSALEF AC Maurice 

intégrée du massif forestier de NGOYLA 

1 1 

12 

13 

14 

DEZEU TCHINDA Leonnie 

EOIÂMAM EPALLE Guy 
Marcel 

ELAT 

FEU GUE KENF ACK 
Josiane 

Appropriation des technologies des énergies 

renouvelables face au défi du développement 1 Pr. KUETE Martin 
durable : Le cas des micros centrales Pr. YEMMAFOUO Aristide 
hydroélectriques dans les hautes terres de 
l'Ouest Cameroun 

Paradoxes de l'eau et les risques de santé 1 Pr. KUETE Martin 
publique dans un fossé d'effondrement : la Pr. ETONGUE MAYER 
plaine des Mbo (Ouest-Cameroun) 

Accessibilité et utilisation des services de santé 
formels à l' Ouest-Cameroun : analyse par 1 Pr. KUETE Martin 
approche géomatique 

Variabilité climatique et développement 
durable : stratégies paysannes et soutenabilhé 
des systèmes ruraux sur Les montagnes 1 Pr. TSALEF AC Martin 
tropicales. l'exemple des paysanneries de 
Nkong-Ni 

15 1 1 Décentralisation et gouvernance de l'eau : étude 
FEUKEM TCHINDA Agnès comparative entre la commune de Bangangté et 1 Pr. KUETE Martin 

la commune de Bamendaiii 

16 

FOGAING Junior Romeo 

Des forêts-savanes aux agro-forets : 
cartographie évolutive de l' occupation des sols 
sur le versant oriental des monts Bamboutos 
dans la perspective de la Redd 

Pr. TSALEF AC Maurice 

1 7 OCT 2017 

Géorgraphie 

1 .. 

1• ~l-~·~ ... , .. 
\ ) J I 

} . --~· .J. 
{! 

~ 

& 
&,.~ ·~ â sirt=. ov Q' 

~ 

%~i\~ 
4 



17 GIMF ACQ T AMEZE Elise 
Rose 

18 1 GUETSOP DONGMO 
Gaelle 

19 

20 

21 

22 

23 

KAFFO Célestin 

KEUMO SONGONG Romeo 

MOUAFFO Etienne 

MOYE Eric KONGNSO 

NECDEM MAWAMBA 
Coroline 

Problématique de l 'assainissement dans les 
villes moyennes de montagnes : gestion des 1 Pr. TSALEF AC Maurice 
ordures ménagers dans la Région de l' Ouest 

Constructions territoriales et développement 1 Pr. TSALEF AC Maurice 
local dans le Moungo-Nord Pr. YEMMAFOUO Aristide 

Le développement de la filière bois énergie et 

son impact sur la satisfaction socioéconomique 1 Pr KUETE Martin 
des acteurs et la durabilité de l 'e~vironnement Pr: NDJOMGANG Claude 
écologique. U ne analyse à parttr du cas de 
Bafoussam (Ouest-Cameroun) 

Etalement urbain et accès à. l'eau et à 1 Pr. YEMMAFOUO Aristide 
l'électricité à Douala : approche par Pr. TSA YEM Moise 
télédétection e t S IG 

Développement de la carte scolai re en contexte 
de précarité : enjeux social, économique, 
culturel des acteurs el impacts. Le cas de 1 Pr. KUETE Martin 
l'enseignement maternel et primaire dans le 
Département des Bamboutos 

Climate variabil ity and rice cultivation 
implications on the liverlihoods of farrners and 
adaptation contraints in the ndop plain, north 1 Pr. TSALEF AC Maurice 
West Region of Cameroun Pr. YEMMAFOUO Aristide 

Elites urbaines et agriculteurs dans la Menoua. 
Contribution à J' étude de la nouvelle 
dynamique de développement à l' Ouest 1 Pr. YEMMAFOUO Aristide 
Cameroun 

1 7 OCT 2017 

~~ \\ ~ 

li~ 
..,.-- , . "" \, ' ~ ~ ~ ·· 

~ 

5 



1 7 OCT 2017 

24 Etalement urbain, politique publique et 
NIMPA NGUEMO aménagement des espaces verts dans les villes Pr. YEMMAFOUO Aristide 
Christiane Guillaine tropicales : exemple de la ville de Yaoundé- Dr. TCHEKOTE Hervé 

Cameroun 

25 NOKAM MOTIO Nina 
Plans de gestion environnemenlale et sociale: 

Gaelle 
entre légitimité des communes et responsabilité Pr. YEMMAFOUO Aristide 
des entreprises. L'exemple de Douala 

26 De la gestion des déchets solides municipaux a 

SAGNE MOUMBE Joel 
l'économie verte dans les villes moyennes Pr. YEMMAFOUO Aristide 
d' Afrique Subsaharienne : analyse à partir de Pr. TSALEF AC Maurice 

,.1'/.__ ·-~, 
l'expéri ence de Dschang au Cameroun ........ \.,~ c,~l',~€'· ..... 

-" •· "r t1 • P " 
" ) -{ • ' ' ~:·, (1~ 

Changement occupation du sol, services ·y-" , 27 ' "' ~ ' l"/. 

TEPO U LE Joseph 
' .":,. ,__.,~ :, ., \.. 

écologiques e t sociaux des ressources en eau Pr. KUETE Martin , .:.; F-" .. ·\~ ,· 
NGUEKEU 

dans le bassin versant de la Menoua ~t ·< 1 )~· :'· 
28 Adaptation of Mbororo nomads to sedentary 

Pr. TSALEF AC Maurice "\ ' • • .< r,•, 
UMARU HASSAN BUBA mode of li fe in the Western flank of Ijim Kilwn ' P- ~.- . - • ,J 

lW\ . "f 

Dr. ACilANKENG ~ ~· c~ .. '---~ ... ·, 
mountain : constrains and perspectives ' ' - -· r / ·.-._...,.~ •[r ... r 1 ..-rC~'( ... 

' ,, , __ ..__ 1 , 

29 Gouvernance urbaine et espaces marchands 
..... <'t~!;,~ ...... _~--~ 

YMELE MEGNIJO Merline dans les villes tropicales l'exemple de 
Pr. TSALEF AC Maurice 

Flore Bafoussam (Ouest-Cameroun) 

30 Accessibilité, pression foncière-climatique et 

YONTANOGHEU 
dynamiques des stratégies des agriculteurs dans 
les bassins agricoles : l'exemple de Galim dans Pr. YEMMAFOUO Aristide 

Beaujeanot l'Ouest Cameroun 

31 The practice of social security British 
Pr. ABWA Daniel lfistoire 

AGBOR Charles NDA 
m 

Pr. KOUOSSEU Jules 
Southern/West-Cameroon (1939-1972) 

------

~- ~~ ~ 
6 



32 

33 

34 

35 

36 

37 

38 

39 

40 

41 

AF AN E BELIN GA Ruth 
Colette 

DJFFOUO Yannick Guerin 

DINGAMYOU JEUDI 

DJOMOU Theophile 

DOUALA MEU Hervé 

EDONG Leopold Sedar 

GUEDIA DONGMO Bertise 

KENFACK TONNANG 
Florence 

KENGNE T AGNE Candice 
DieUe 

KEUGNI Severine Nicole 

Création artistique, mondialisation et 
construction identitaire : le cas des peintres 
camerounais de 1960 à 2010 1 Pr. DIMI Charles Robert 

Vestiges coloniaux matériels dans la région de 
l' Ouest: inventaire, dimension historique et 
état de conservation dans les villes de Dschang, 
Bafoussam et Foumban de 1907 à 1960 

Pr. NIZESETE Bienvenu 
Denis 
Dr. FOUELEFAK KANA 
C.CELESTINE 

L' aide islamique au Sahel :cas du Tchad et du 1 Pr. SAJBOU ISSA 
N iger Dr. SAHA Zachar ie 

L' action sanitaire française dans l' Ouest -
Cameroun 

Pr. TAGUEMfAH Gilbert 
Dr. NGOUFO SOGANG T. 

Les relations Cameroun - Royaume-Uni de 1 Pr. CANUTE 1\. NGW A 
1960 à 20 13 : de 1 'assistance à la coopération Dr. SAHA Zacharie 

Sym bolique e t fonctions des danses Bafia du 1 Pr. DIKOUME A lbert François 
Cameroun Central ( 1650- 1924) Dr. FOUELEFAK KANA C. 

Les sociétés concessionnaires agro-pastorales 1 Pr. TEMGOUA Albert Pascal 
sur les monts Bambou 

Esclavage cout.u~~r _et servit,ude dans les c?urs 1 Pr. TEMGO UA AJ.bert Pascal 
des « Fo » bamileke: de 1 agencement a la Dr. SAHA Zacharte 
rémanence xix -xx siècle ( 1800-1996) 

Femme et participation politique au 
Cameroun : entre héritage colonial et quête de 1 Pr. KOUOSSEU Jules 
l'égalité genre (1960-20 11 ) 

L'entrepreneuriat familial dans la région 
bamiléké sous administration française et 1 Pr. KOUOSSEU Jules 
postcoloniale (1933-20 1 1) 

1 7 OCï 2011 

1>~ 
~ 

~~ V\ ~ 7 



1 7 OCT 2017 

42 La vie quotidienne des populations au maquis 
Pr. ABWA Daniel 

KUIKOUA Francis dans la région bamiléké de 1 'Ouest-Cameroun, 
Pr. KOUOSSEU Jules 

essai d 'étude historique (1955-1971) 

43 
KW Al JOU T AG HEU 

L ·évolution architecturale de l' habitat dans les 
Pr. TEMGOUA Albert Pascal chefferies bamiléké de l'Ouest-Cameroun 

Jonathan Bienvenu 
(18e-20c siècle) 

Dr. SAHA Zacharie 

44 MA Y AP FEUKO Victorine La famine dans les Bamboutos de 1900 à 1990 
Pr. TSALEF AC Maurice 
Pr. KOUOSSEU Jules 

45 MBAIRAKO Le Sahara tchadien: enjeux géostratégiques et Pr. SATBOU ISSA 
NEAONANGUE Adolphe menaces sécuri ta ires 1 960-2 0 14 Pr. KOUOSSEU Jules 

46 Le royaume Bamoun et le lamidat de Banyo 
Pr. DIKOUME Albert François 

MBOHOU Sylvain dans les traites negriers arabe-musulmans et a\lEDUè'& 
Or. SAHA Zacharie ~'v\ \C OF CA li4-;~ 

transatlantique ,."~ ~d;, ((j,Ç, 0 c. \ 
47 Les ressources humaines locales dans ~~ ~n -.·· <?z.-t- ~ 

NGOMA NZIE EKESSE 1' implémentation des technologies de la Pr. DIKOUME Albert François . l \ . (1 \ ' 1 l .• i • 1 

Suzane communication au Cameroun sous Pr. KOUOSSEU Jules * ,.. '-, / ,;,;""~: 
.\ ~--

administration française (. ::. #!'!. ~". "" . 'r. • . c. " ... ' n\'1 • ~~ (~ . 
'.. ~ • ' ' 1' 1. .. "(-\" +-

48 Le divorce au Cameroun sous administration 
\_ L,. '/ ~- ... - , •• (.i 1 

Pr. KOUOSSEU Jules 
'~~,.;~c:-tr(: ·> o'- c-\'~ 

~ ~'i- c 

NGONO Dieudonne française de 1916 à 1959 .. ~rvo-r o;, 
Dr. NOMBISSIE T. 

49 La riziculture et son impact dans la subdivision Pr. KOUOSSEU Jules 
NGOUMBO KANGO de Bangangte/Département du Ndé ( 1946-
Effrasil Sylvie 2016) 

50 Le statut international du Cameroun en matière 

NJOMOUYONIŒ Arlette économique : régime de la porte ouverte 1922-
Pr. KOUOSSEU Jules 

Francine 1958 

---

.At ~ h ~ 8 



1 7 OCT 2017 

5 1 
Serge Michael EB W A 

Patrimoine culturel des Mbo du Cameroun : 
Pr. DIKOUME Albert François 

entre permanence, mutations et ruptures du 
EBWA XXeau XXIe 

Dr. FOUELEFAK KANA C. 

52 Architectural evolution tn the grassfield 

SIMO Max SIMO 
fondoms of Cameroon : the cases of the 

Pr. KOUOSSEU Jules 
fondoms of Bali-Nyonga, Mankon and Bafut 
( 1889- 1961) 

53 Les mutations de la communication politique 

T ADAJEU KENFACK au Cameroun de l' époque coloniale ( 19 16) à Pr. KOUOSSEU Jules 
Ulrich l' ère du web 2.0 (2016) Pr. KEUTCHEU Joseph 

54 L' action humanitaire au Cameroun et ses 
. . ' . 

T AGNE NOUT AM GUI enjeux (1960-2011) Pr. EYEZO' O Salvador / ',,·' ' 6~3~~· Thamas Magloire Dr. SAHA Zacharie 
~.J ~, 1 ... ,,6. 

~ J , \ \ ..,..., _11 ; 

i • \ .•• 

55 La chasse sportive au Cameroun sous J 1 ,-

TCHATCHOUANG . " 1 administration française 19 t 6-1 960 Pr. KOUOSSEU Jules \ ~ A 

NGOUPEYOU Honore • ~ ·J 
c /(' ~ ' ~ .. 

• ~ •• 1 1 
56 Travail et main d 'œuvre dans l' économie de 

... ' --.: 

TCHUENMOGNE Edith Pr. DIKOUME Albert François 
• J ,i" ' 

plantation au Cameroun sous administration 
~. r_7' 

Nadege Dr. SAHA Zacharie =--
britannique (1941 -1961 ) 

57 Pr. Daniel ABWA 
VOUFO Guy Roger Les prisons à l' ouest-Cameroun 1960-20 10 Dr. NGOUFO SOGANG 

Theodore 

58 Le sort des en fants soldats en pays bamiléké et 
Pr. TEMGOUA Albert Pascal 

W A TE SA YEM Gilbert dans le mungo pendant la lutte de li bération 
Dr. SAHA Zacharie 

nationale du Cameroun (1957 -1971) 

59 
DJUIKOUO Juilienne 

Ecriture et droit de l' homme en francophonie 
Pr. FOTSING MANGOUA R. Langues Etrangères 

dans les œuvres de mongo béti Appliquées 

~ ~ \\,\ _li!;!B-
9 



60 

61 

62 

63 

64 

65 

66 

DONF ACK Germain 

FOTSO François 

KAMENI WENDEU Anne 

MACHE Roger 

MAKUETCHE SlNGHE 
Michele Linda 

MANGONG Humphry 

MIA TEKELA OTHON 
Crysostome 

Les chansons populaires dans le département 
de la Menoua pendant la guerre de 1 Pr. PANGOP KAMENI Alain 
l' indépendance CYR. 

Production et consommation du livre 
camerounais : le cas de la 
d 'expression française 

littérature 1 Pr. FOTSING MANGOUA 
Dr. NGETCHAM 

La construction mediatico-discursive de 
l' opinion en période de préélectorale au 
Cameroun 

La chanson populaire pré-et postcoloniale des 
Bamoun au Cameroun 

Le verbal, le non - verbal dans les interactions 

Pr. TANDIA MOUAFOU J . J. 
Pr. NGANGOP Joseph 

Pr. DJOMO ESAIE 

humoristiques à travers cinq one man - show 1 Pr. NZESSE Ladislas 
d ' humoristes camerounai s francophones 

Teaching spoken english to anglophone 
leamers of english : the case of ten secondary 1 Pr. NFORBI Emmanuel 
schools in Cameroon 

Discours des ouvroirs el de clôture dans la 
prose narrative de MONGO BETI 1 Pr. FOTSING MANGOUA R. 

67 1 1 Stratégies communicatives dans les discours 
sur la sante a u Cameroun : cas des guérisseurs 1 Pr. TANDIA MOUAFOU J 

NGUEMO KENGMO Joseph 1 traditionnels en lieu public Pr. TSOF ACK benoit 

1 7 OCT 2017 

k t '\~ }i!J!S 10 



7 OCT 2D17 

68 Ecriture et musique dans le roman francophone 
NJONGUE Mathieu de l' émigration Pr. FOTSING MANGOUA 

Robert 

69 La représentation du corps dans les fictions de 

NTUEDEM Jean Baptiste MONGO BETJ Pr. FOTSfNG MANGOUA 
Robert 

70 Altérite, identité et intégration en contexte de 

SEBEH DOMGO Solange 
migration à l' exemple des femmes turques 

Pr. GOUAFFO ALBERT 
immigrées en Allemagne 

La représentation de l'étranger dans J'œuvre de 
: 

71 •' ' 
TALLA Roger bodo kirchhoff Pr. DJOMO ESAIE fi·. ' 

72 Femmes et parole politique au Cameroun : 
'~ 

T ANKEU NJIKE étude du typique ethos-logos-pathos Pr. TANDIA MOUAFFO J.J. ' t 

' 
. ,...,. ' 

73 Le français dans les pratiques langagières des '-
, < 

4 t ~ 

TANGNOU Edwige régions anglophones du Cameroun : du Pr. NZESSE LADISLAS 
4 -.jo f' 
~ ,. . ........ 
.......,; o<;: ~.;;; _r 

bilinguisme à l' intégration nationale 

74 TILONG LONGLA Paulin 
Pour une ana lyse discursive des raps français et 

Pr. TANDIA MOUAFFO J.J 
camerounais des années 2000 

75 TIOGO Joseph 
Le théâtre camerounais francophone de 1195 à Pr. TAN DIA MOUAFFO J.J 
2015 :enjeux stylistiques et politiques Or. NGETCHAM 

76 KALONG Christian Flore Le statut de la religion dans l'étal républicain 
Pr. TSALA MBANI ANDRE Philosophie 
L. 

77 KENFACK TSATETO Marie Pensée technique et questionnement athique Pr. CHA TUE JACQUES 
Paule chez Gilbert SIMONDO 

78 Le doublet sujet-objet dans l'épistémologie 

KENGNE Mathurin 
d'ERWIN SCHRONDTNGER: lecture critique Pr. CHA TUE JACQUES 
de physique quantique et représentation du Pr. TCHOFFO Martin 
monde (1992) 

%~ 'V\ ~ 11 



1 7 OCT 2017 

79 LONTSI DOUNMO Berthin Wittgenstein e t la refondation de l'esthétique 
Pr. CHA TUE Jacques 
Pr. MONDOUE Josue 

80 MBEUTCHA Josue 
L' économie a 1 ' épreuve du développement Pr. TSALA MBANI ANDRE 
durable dans l'œ uvre de HANS JONA S LIBOIRE 

81 MEZANOU Chri stelle Elyse 
Epistémologie et pédagogie des mathématiques Pr. CHA TUE Jacques Pr. 
chez IMRE LAKATOS OSSAH EBOTO CHARLES 

82 Science and metaphysics tn the process 
Nelson SHANG philosophy of alfred north whitehead Pr. CHA TUE Jacques 

83 Enjeux bioethiques de la sélection artificielle 

NOUBOUDEM Jean-Claude 
des espèces a l' ère de la mondialisation chez Pr. TSALA MBANI André 0ucA~~ 
axel khan Li boire ,<>tof CAMIJ:. v,"- '· ~~;J· _ .. , 't 

84 L'articulation du philosophe et du politique ~ .. ·, 
{ ~ ~ ; . 

• 'j ~ l 

NTAFEN MBATCliOU Guy dans la pensée de Paulin JIDENU 
Il-. "i: .~ . \ 

Pr. CHA TUE Jacques 1":\ ·v_ ~ Paulin HOUNTONDJI 

85 Le projet nietzschéen d'élévation de l' homme : ~ (r~ .. ~ • r / 

SA THE U NGA TCHA Pr. TSALA MBANI André 
' 1 ~ /' 0 ~ -- . ç,-

"~ .... .,. J - '"-'Tl -.."-,. ... ~/ 
avatar de la morale ou de la métaphysique ? 

Li boire 
·~/ .. :._·.~ 

Norbert Duclair '~j· ~ 

86 Axel KAHN et la reconstruction de l' homme 
Pr. DIMI Charles Robert 

YEMENE KENNE Jean 
en bioethique 

Pr. TSALA MBANI André 
Li boire 

87 HABIT TANKEU Felix Mixité conjugale et transmission du capital Pr. MIMCHE Honore Sociologie 
Duclaux socioculturel au sein de la famille au Cameroun Dr. BOULLA MEVA' A Alain 

88 Insertion socio-économique des jeunes secteurs 
Pr. NODEM Jean-Emet 

LELE Benjamin Informe l à l'ouest-Cameroun : le cas des 
vendeurs à la sauvette 

89 Recours à la médecine traditionnelle en zone 
SIMO KAPTUE Doris urbaine : analyse des itinéraires thérapeutiques Pr. NODEM Jean-Emet 
Emeline dans la ville de Bafoussam 

~~'\ ~ 12 



90 Gestion des ressources naturelles et conflits 
TSAGUE NKAHFO dans les monts Bamboutos : cas des ressources 
Beldeline en terres et en eau (ouest du Cameroun) 

-------

CANDIDATS AUTORISES A S'INSCRIRE EN THESE DE 
DOCTORAT/PhD 3 (D 3) POUR LA DEUXIEME FOIS 

NO Noms et Prénoms Sujets de Thèse 

1 AKEM SHEDMANKAH Mother-tongue literary problems in Cameroon 
Helen causes and possible solutions 

2 KEUBOU Pierre Enjeux de la tem1inologie des langues 
nationales dans la lutte pour Je développement 
durable de la région des grassfiels du 
Cameroun 

3 MAFORMBA Eveline Migration, global discours and the developrnent 
AKEM impasse in Africa ; critiquing Theory in 

Selected Authors 

4 MAKEMLETlA Gertrude Création théâtrale et Institution Littéraire au 
Cameroun : étude sociologique des productions 
d ' une industrie créative 

Pr. NODEM Jean-Emet 
Pr. TSALEF AC Maurice 

Directeur (s) 

Pr. NFORBI Emmanuel 

Pr. DOM CHE TEKO 
Engelbert 

Pr. MBANGWANA Paul 
Dr. ND I Al fred 

Pr. EBANDE-ABOLO 
Marthe-Isabelle 
Pr. PANGOP KAMENI Alain 
C. 

~1>' ~ ~ 

1 7 OCT 2017 

Domaine de 
recherché 

\ 

' 
Etudes Africaines 

1 

' 12 ' " ..... ' j • • ' 1 ( .. "' ,. ,.,. '""' - ' '' ,; ... ' .- __ ..... ' 

,. , 

13 



1 7 OCT 2011 

5 NFOR KFUVOU Bienvenue Language testing and evaluation in Mother- Pr. NFORBI Emmanuel 
Félicité tongue education in Cameroon 

6 Rachel Mado A WUM La Poétique de t'Absurde dans l'œuvre Pr. FEZE Yves Abel 
NKENG Romanesque de MONGO BETI Pr. EBANDE-ABOLO 

Marthe-Isabelle 

7 ET AME SONE DIA BE Mount Manengouba and the settlement of the G · hi eorgrap e 
Mbororo : between grazing, modernization, Pr. YEMMAFOUO 
identity conservation and a high risk place Pr. ETONGUE Mayer 

8 DEUGA CIJ IEUDJUI Mutation de l'exécutif communal et impact sur Pr. ABWA Daniel Histoire 
Malgloire Joseph les populations de l'Ouest-Cameroun 1953- Dr. SAHA Zacharie 

2013 

~ .... -
9 DJIFACK Thierry Ressources naturelles transfrontalières et Pr. ABWA Daniel_ .ffi. <)~~;-0~~·c:.."~' "'..;; 

différends frontaliers au fond du golfe de Dr. SABA Zacharte ,«,~~ _ ·" ". t, ' 

Guinée : cas Gabon-Guinée Equatoriale et 5!.f( < ç >',. • \ ~ 
Cameroun-Nigéria (1972-2008) 1 '.; ~~ \ ~i~~- ~~--~ -~ 

10 DOUMTSOP KANOUO La société anonyme des brasseries du Pr. KOUOSSEU Jules ·.,~·:.'"'., ·~ .• _,,. '-::;!;,. , 
Gervais Cameroun (SABC) : stratégies de croissance et Pr. DIKOUME Albert François '\ ~ ~-. ·~~"'01/ 

responsabilité sociale de l'entreprise (RSE) ''-< '-~>.~-<,~-l..',• 
1948-2008 ' 1 ·~~J~,./ 

11 Emile Marchand NKEPSEU Etude comparée des vies et œuvres d'artistes Pr. KOUOSSEU Jules 
d'avant-gardes camerounais du X:Xe siècle : le 
cas d'Elie Ange et Ibrahim NJOY A de la 
région de 1 'Ouest 

12 TEDONGMO Nadège La coopération sécuritaire en matière de lutte Pr. ONOMO ETABA Roger 
Ludvine contre la piraterie maritime dans le golfe de Dr. SAHA Zacharie ' 

Guinée (1966-20 13) ~ 
_ ... 

~ ~ 14 



1 7 OCT 2017 

13 ZO' OBO Yannick La condition ouvrière dans les exploitations Pr. ABWA Daniel 
forestières au Cameroun ( 1909-20 14) Pr. KOUOSSEU Jules 

14 ATEUFACK OONGMO Névrose et création littéraire dans les nouvelles Pr. FOTSING MANGOUA Langue Etrangères 

Rodrigue écritures afro-parisiennes Robert Appliquées 

15 JIOGO NGAUF ACK Discursive construction of gender Ill the Pr. T AND lA MOUAFOU J.J. 
Caroline Cameroonian political field : analyzing media Rousseau 

production in electoral context Pr. LEM Lilian AT ANGA 

16 Joefrey NOAH FUH NJI The discursive representation of self and other Pr. GO UAFFO Albert ~ 

' ~ • r • 

with regards to development in presidential end Pr. LEM Lilian A TANGA 
... ,., ... • _,,... 

r,· \,"" ' . 
year speeches in Cameroon f . 

r 

17 KENGNE W ABO Auréole Pratique du crawl dans les médias Pr. NZESSE Ladislas 15 ' Charlène camerounais : analyse sémio pragmatique et 
, .. -1: ":. 1 

enjeux pour la réception 
\ ~·~ ., 

18 KENGUE DONFOUET Pratiques langagières urbaines et circulation Pr. W AMBA Rodolphine S. '·' ... ·t"·,_ ... ... 
Gaston des discours sur supports automobiles au Pr. TSOFACK Jean Benoît " - ~-../ ,, 

: ' ; .:or Cameroun "" "• ...., 
~ L~-

19 KETCHIAMEN Hugues Le discours du chef de l'Etat camerounais au Pr. NZESSE Ladislas 
Merlin corps diplomatique accrédité au Cameroun 

(2000-2012) : Analyse socio pragmatique 

20 KOUAKAP NDJEUTCHAM Discours et contre-discours relatifs au droit Pr. OJOMO Esaïe 
Brice foncier et domanial au Cameroun Or. SAHA Zacharie 

2 1 KOUAKOU TCHUIGWA Analyse pragmatique de l' implicite dans le Pr. NZESSE Ladislas 
Brice roman camerounais francophone contemporain 

"1J\ -. 

....... wo..- ~ ~ 
15 



1 7 OCT 2017 

22 MAFFO KEGAH Sonia Labels et formes d' adaptation de la publicité Pr. TANOIA MOUAFOU J.J . 
audio-visuelle de boissons au Cameroun : essai Rousseau 
d'analyse sémiotique Pr. PANGOP Alain Cur 

23 
MAIWONG Eric DZEA VELE The engl ish language tn commonwealth Pr. NFORBI Emmanuel 

Literaturc 

24 Matilda SIEWE Les enfants e t les femmes dans la littérature de Pr. DJOMO Esaïe 
guerre en Allemagne et en Afrique 

25 MODJONaomi Cameroon english immersion education : a Pr. SIMO BOBDA 
study based on attitudes and motivation of Pr. LEM Li lian AT ANGA -~ 

\)en-rN~~ 
children of francophone parentage ~" c•~'', ~ o(c •• 

~ (..· ' 
MOKO Theodore Pr. NFORBf Emmanuel " " \ 26 Echanging the competence based approach in CJ~ ' ::> ::> . ' english language leaming for specifie purpose: •~.ec~{ ['' . 

1... w "·' the case of francophone of the tertiary r~ ~ !: 
education in Cameroon \.. ~·-v· NOUMO Augustin Joël Littérature et enseignement de l'allemand dans Pr. GOUAFFO Albert '~ c ~ ' • ' . ~ <.;/. 

27 ~ 'l" --.• \ '-'" '~ ... ........_.._ 1 '- ... .) ~ 

les Lycées et collèges du Cameroun. Approche 
' 1}0\•f. ,,.,, ~~ 

t·) ... 

~·--·-d' une didactique littéraire cognitive et 
problèmes de canon 

28 YONTA Eve Jacqueline Du théâtre comique français au théâtre comique Pr. GOUAFFO Albert 

camerounais : transfert générique et Pr. TANO[A MOUAFFOU J.J . 

"" réappropriation productive Rousseau 

29 BADANG A Y ANGMA Théorie des quanta et logique du contradictoire Pr. CHA TUE Jacques Philosophie 
Martin Luther King chez Stéphane Lupasco Pr. MONOOUE Roger 

30 NYUYKONGI John Paul The plurality of methods as foudamental to Pr. CHA TUE Jacques 

progress in science : a study of the works of Pr. OSSAH EBOTO Charles 

Paul Feyerabend 
~ / ,. .. , .... 

~ 



/ v~~ 
NZENTI KOPA Ramsès Jean-Jacques Rousseau : de la naturalité à la Pr. DIMJ Charles Robert " 

3 1 
civilité 

32 TCHIN DA Félix Les jugements universels chez Kant Pr. OlMI Charles Robert 

33 TITSE François La question de la partition science-non-science Pr. OlMI Charles Robert 
dans l'épistémologie de Georges Canguilhen Pr. CHA TUE Jacques 

34 TOUMBA PATALE Logique et philosophie chez Bertrand Russell Pr. CHA TUE Jacques 
Christian Pr. MONDOUE Roger 

Article 2 : La présente Décision abroge toute décision antérieure contraire. 
'1 7 OCT 7017 

Article 3 : Le Vice-Recteur chargé des Enseignements , de la Pro fessionnalisation et du Développement des Technologies de l' Information et de 
la Commurucation, le Vice-Recteur chargé de la Recherche, de la Coopération et des Relations avec le Monde des Entreprises, le Directeur de 
l'Ecole Doctorale, le Directeur des A ffaires Académiques et de la Coopération ct le Directeur de la « Dschang School » of Arts and Social 
Sciences (DSASS) de l' Ecole Doctorale (ED) de l' U ni versité de Dschang sont, chacun en ce qui le concerne, chargés de l' application de la 
présente décision qui sera enregistrée et publiée partout où besoin sera. 

Ampliations : llOR 
- MINESUP (à TCR) 

- CAB/R 
- VR-EPTIC 
- VR-RECOME 
- VR-CIE 
- DIED 

- DAAC 
- Dir. DSASS 
- DRD/SP/SR 
- CS-DSASS 
- Resp. Laboratoires 

- Chrono /SLC 

17 


